
 

  

      Istituzione  Pubblica di  Assistenza e  Beneficenza        
Azienda Socio Sanitaria di  Assistenza alla  Persona 

ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI 

VILLAERMOSA 

PALERMO 
Viale del Fante n. 66 – 90146 – Palermo – 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 
 

______________                                                                                                                                                                          

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE  

  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N.    74    DEL 24  NOVEMBRE 2021 
 

 

 

OGGETTO: Convenzione tesoreria: Affidamento del servizio quadriennio 2022 – 

2025. Atto di indirizzo per l’esperimento di procedura negoziata con gara . 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. del 

15/12/2004; 

 

VISTO il D.A n. 685 del 12/11/87, con il quale si conferma la natura giuridica 

dell’Istituto Agrario Castelnuovo; 

 

VISTO il D.A. 43/GAB del 08/06/2021 di nomina del Commissario Straordinario; 

 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs del 02.12.1915, n. 1847; 

 

VISTO il R.D. del 04.02.1923, n. 214; 

 

VISTA la L.R. del 09.05.1986, n.22; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente vigente; 

 

PREMESSO che il Servizio di Tesoreria di questo Ente andrà a scadere il 

31.12.2021; 

 

RITENUTO  dover   avviare     le  procedure di  gara  per  l’affidamento  del  

servizio  di Tesoreria;   

 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente; 

 

PRESO ATTO dell’art. 210 del D. Lgs. n.267/2000:  

 Comma 1“ L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le 

procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di 

ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. 

Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di 



 2 

una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 

soggetto.”; 

 Comma 2” Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata 

dall'Ente. 

 

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio occorre far riferimento alla 

disciplina di cui al D. Lgs. n. 50/2016 mediante gara ad evidenza pubblica o 

mediante procedura negoziata di cui all’art  36 c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, 

previa consultazione, ove esistenti, di n. 5 operatori economici individuati sulla 

base di indagine di mercato con attivazione di manifestazione di interesse e 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO che nel caso di specie puà provvedersi mediante procedura negoziata,  

alla quale saranno invitati cinque Istituti di Credito con sportello operante nel 

Comune di Palermo; 

 

RICHIAMATO l’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, nel caso di 

aggiudicazione del contratto sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, le amministrazioni aggiudicatrici devono menzionare nel bando di 

gara i criteri di aggiudicazione di cui si prevede l’applicazione;  

 
DELIBERA 

 
 

Per i motivi in narrativa descritte e che qui si intendono tutte riportate e trascritte 

 

1. Di APPROVARE lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio 

di Tesoreria, per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2025, nel testo allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, costituito da n. 29 articoli; 

 

2. Di DARE ATTO che il servizio sarà aggiudicato, mediante indizione di 

gara con procedura negoziata, a favore del soggetto che avrà formulato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

3. Di DEMANDARE alla competenza del responsabile del servizio  

l’adozione degli atti ed il disbrigo degli adempimenti previsti dalla vigente 

normativa per l’affidamento dell’appalto; 

 

4. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90, responsabile 

del procedimento è il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 

 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

            Il Segretario dell’Ente                           Il Commissario Straordinario 

   F.to Rag. Francesco Paolo Di Maggio  F.to   Dott. Rosario Candela 



 3 

 

 

 

Per estratto del registro originale                    COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

          delle deliberazioni                                                                       AGLI  ATTI    

                                                                                                                                                                               

                                                                          

Palermo, li  ……………………………..           Palermo, li  ………………………………. 

                                                                        

                   IL SEGRETARIO CAPO                                    IL SEGRETARIO  CAPO 

                                                                          

                                                                        

 

 

 

 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa 

P A L E R M O 

------------- 

 

       La    presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’   Albo  Pretorio    di   questo   

Ente 

 

dal  ………………………    al………………………….. 

 

Palermo, li …………………………. 

 

        L’addetto alla Pubblicazione                                           Il Segretario Capo 

 

 

 

 

 

E S T R E M I  D I  A P P R O V A Z I O N E  T U T O R I A 

 

 

 

Approvata dall’Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n. ……….. 

del………………. 
 

 

 

Prot. n………..      del ………………… 

 

 

 

 

 



 4 

 

 


